Vor diesem Hintergrund wird im Folgenden zunächst eine Analyse der Geschäftsberichte der vier Mutter-

konzerne vorgelegt und in Abschnitt ‎1.4 um eine Analyse der vorliegenden Geschäftsberichte für einzelne

KKW ergänzt. Damit soll überprüft werden, inwiefern die unterschiedlichen Betreiber ähnliche Erwartun-

gen hinsichtlich der Kosten für Stilllegung/Rückbau und Entsorgung sowie der dafür erforderlichen finanzi-

ellen Vorsorge haben.

Höhe, Struktur und Entwicklung der Rückstellungen auf Konzernebene

Informationen über die Atomrückstellungen für alle deutschen KKW (außer Krümmel) sind nur in den Ge-

schäftsberichten der vier Mutterkonzerne veröffentlicht.

Tabelle 1 Entwicklung der Atomrückstellungen der vier großen EVU 2003-2013

Quelle: eigene Zusammenstellung auf Basis der Geschäftsberichte der EVU Stand 07/2014 (E.ON 2014; EnBW 2014; RWE 2014; Vatten-

fall 2014), sowie diverse Antworten der Bundesregierung auf Anfragen, im Einzelnen siehe (Bundesregierung 2012) (FÖS 2012)

und (BMWi 2014b).

EVU E.ON AG RWE AG EnBW AG * Vattenfall

GmbH

Summe KKW

Krümmel

Rechnungslegungs-

vorschrift

US GAAP,

ab 2007

IFRS

IFRS IFRS bis 2006

nach HGB,

ab 2007

nach IFRS

HGB*

zum 31.12.2003 28.100

zum 31.12.2004 27.550

zum 31.12.2005 13.362 8.675 4.294 840 27.171 1.795 28.966

zum 31.12.2006 13.162 8.843 4.389 850 27.244 1.850 29.094

zum 31.12.2007 12.249 9.053 4.482 839 26.623 1.935 28.558

zum 31.12.2008 12.200 9.465 4.754 1.104 27.523 1.961 29.484

zum 31.12.2009 12.035 9.491 5.059 1.274 27.859 2.066 29.925

zum 31.12.2010 12.231 10.010 5.254 1.231 28.726 1.212 29.938

zum 31.12.2011 13.145 10.366 6.455 1.705 31.671 1.974 33.645

zum 31.12.2012 13.936 10.201 6.713 1.617 32.467 1.923 34.084

zum 31.12.2013 14.607 10.250 7.664 1.652 34.173 1.805 35.825

Änd. 2013 ggü. 2010 19,4% 2,4% 45,9% 34,2% 19,0% 48,9% 19,7%

* Es werden  die Angaben der Bundesregierung in Antworten auf Kleine Anfragen verwendet. Den Geschäftsberichten

der EnBW AG sind leicht abweichende Werte zu entnehmen, da sie Rückstellungen für Anteile an ausländischen KKW

enthalten. Bei allen anderen EVU stimmen die Angaben in Geschäftsberichten und der Bundesregierung überein.

* Die den Konzernberichten entnehmbaren und u.a. von der Bundesregierung aufgegriffenen Summen der Atom-

rückstellungen enthalten nicht die Rückstellungen für das KKW Krümmel (siehe auch Bundesregierung 2012c). Für das